江西省散装水泥和预拌混凝土协会
赣散预协〔2021〕31 号

关于印发《江西省预拌混凝土（砂浆）生产企业内部试
验室能力建设实施办法（试行）》的通知

各省散预协会会员单位：

为规范我省预拌混凝土（砂浆）生产企业内部试验室管理，提

高检（试）验工作水平，确保产品出厂质量。由协会秘书处牵头，

根据《江西省预拌混凝土和预拌砂浆生产企业质量管理规程》和国

家行业现行标准的有关规定，结合我省实际，在召开“江西省预拌

混凝土（砂浆）生产企业内部试验室能力建设专家会议”集体学习

讨论后，起草了《江西省预拌混凝土（砂浆）生产企业内部试验室

能力建设实施办法（试行）》（简称《实施办法》）。现将该《实

施办法》印发给你们，请做好相关工作。

附件:《江西省预拌混凝土（砂浆）生产企业内部试验室能力建

设实施办法（试行）》

江西省散装水泥和预拌混凝土协会

2021 年 9 月 7 日

附件：

江西省预拌混凝土（砂浆）生产企业内部试验室

能力建设实施办法（试行）

第一章 总则

第一条 为规范预拌混凝土（砂浆）生产企业内部试验室管理，提高检

（试）验工作水平，确保产品出厂质量，根据《江西省预拌混凝土和预拌砂浆

生产企业质量管理规程》（以下简称《管理规程》）和国家行业现行标准的有

关规定，结合本省实际，制定本实施办法。

第二条 本办法适用于在本省行政区域内从事预拌混凝土（砂浆）生产

并自愿参加企业内部试验室能力建设的江西省散装水泥和预拌混凝土协会（以

下简称“省散预协”）会员企业。

第三条 试验室负责原材料进厂检验，生产过程质量控制和产品出厂检

验、验证工作，协助企业质量管理机构（或企业技术负责人）进行产品的设计、

技术开发和检（试）验工作。

第四条 在省级行业政府行政主管部门管理和各级行业管理机构组织

下，试验室能力建设的咨询服务、申报、评审及发证等工作由省散预协负责实

施。

第五条 按照《管理规程》相关要求，各级行业管理机构负责所在行政

区域内的企业内部试验室日常监督管理工作。

第二章 内控制度

第六条 试验室应建立、实施和维持符合《管理规程》要求的质量体系。

质量体系应覆盖其职责范围的所有场所。应将其政策、制度、计划、程序和指

导书制定成书面体系文件，并达到检（试）验结果质量所需的要求。

体系文件应包括：岗位职责、质量手册、程序文件、质量计划、作业指

导书和记录等。体系文件应保证传达至有关人员，并被其获取、理解和执行。

第七条 试验室应建立岗位责任制度、检（试）验工作质量控制制度、

原始记录管理制度、设备仪器使用管理制度、检（试）验报告审核与签发制度、

试件标准养护管理制度、原材料样品管理制度、异常情况及质量监督制度、事

故分析上报制度、人员培训和考核制度，并认真贯彻实施。

第八条 试验室应有专人负责文件的管理，应制定书面文件控制程序，

并满足以下要求：

（一）及时获得与其质量体系和管理有关的全部规范性文件，使用的规

范性文件应是有效的版本。

（二）建立并及时更新规范性文件和体系文件目录。

（三）定期审查体系文件，必要时进行修订，以保证持续适用和满足使

用的要求。

（四）管理的方式应易于文件的取阅和防止误用、不易散失和污损。

第九条 记录控制

（一）试验室应制定识别、收集、索引、存取、存放、维护和清理记录

的书面程序。

（二）记录应清晰明了，便于安全保存在具有防止损坏、变质、丢失等

适宜环境的设施中。书面记录应保存三年以上。

（三）记录和报表应包含足够的信息，并按照《管理规程》要求，采用

DB36/T 1160《预拌混凝土（砂浆）技术资料管理规范》中统一的格式。

（四）记录和报表应使用墨水笔或其它档案用笔进行书写。

（五）观察结果、数据和计算应在工作时予以记录。所有记录均应按年

度连续编号，并按检（试）验项目分类归档。

（六）记录和报表中出现错误时，不得擦涂，应划改，并签名或印章。

对电子储存记录也应采取同等措施，以避免原始数据的丢失或改动。

（七）检（试）验原始记录应由取得能力证书的检（试）验和复核人员

签署。

第十条 不符合检（试）验工作的控制

（一）确定对不符合工作进行管理的责任和权力，规定当不符合工作被

确定时所采用的措施（包括必要时暂停工作，扣发检（试）验报告）。

（二）对不符合工作的严重性进行评价。

（三）立即采取纠正措施，同时对不符合工作的可接受性作出决定。

（四）必要时，通知委托方并取消工作。

第三章 人员要求

第十一条 试验室人员配备要求

（一）试验室主任：具备三年以上混凝土（砂浆）生产经验，具有相关

专业工程师及以上技术职称或取得二级以上注册建造师执业资格，经培训考核

取得由省散预协颁发的能力证书且在有效期内，年龄应在六十五周岁以下。熟

知预拌混凝土（砂浆）生产技术以及有关的各项标准和质量法规，认真负责，

人员应保持相对稳定。

（二）检（试）验人员：一般具有相关专业中专（或相当于中专）及以

上文化水平，熟知本岗位的操作规程及检（试）验方法，经培训取得由省散预

协颁发的能力证书且在有效期内，年龄应在六十周岁以下。

（三）试验室主任和检（试）验人员应与企业签订劳动协议并办理社保

或提供近三个月的工资发放证明。预拌混凝土（砂浆）试验室检（试）人员应

在 4 名及以上，具体人员应与实际混凝土（砂浆）年产量相匹配，年产量以二

十万立方米（吨）为基准，每增加十万方（吨），人员增加一人，人员应保持

相对稳定。

第十二条 人员管理要求

（一）每年应对试验室人员进行质量教育和业务培训与考核，建立人员

学习、培训档案。

（二）试验室应建立技术人员档案。内容包括：人员身份证、职称、学

历、能力证书、继续教育培训和任命文件，以及劳动合同、个人履历等信息。

（三）试验室主任和检（试）验人员只能服务于一个试验室。试验室主

任和检（试）验人员不得兼任采购、销售岗位，如兼职企业内其他部门的岗位，

应保证这些部门与试验室无利益冲突。

第十三条 试验室实行主任负责制，所有配合比设计试验、质量检（试）

验报告必须由试验室主任批准签发。

试验室主任工作变动应在半年内参加培训考核重新发证，检（试）验人

员工作变动应在二十个工作日内向省散预协申请办理证书信息变更。

第四章 试验室设计与环境要求

第十四条 试验室设计要求

（一）试验室功能分区：预拌混凝土应按照功能分区设置成型室、标准

养护室、力学室、样品室、胶材室、骨料（砂石）室、高温室、分析室；预拌

砂浆应按照功能分区设置成型室、标准养护室、力学室、样品室、高温室、分

析室。

（二）预拌混凝土试验室总面积不少于 120 平方米，试验室各功能室的

清洁、采光、通风、温度、湿度等均应满足相关标准要求，养护室及样品室面

积应与实际混凝土生产量相匹配：

（1）成型室应留置足够的空间用于试件成型和静置养护，地面应平整耐

磨；成型室混凝土试配拌和区应埋置钢板并合理设计排水和废料的处理，钢板

应设置坡度并设引导排水槽。

（2） 标准养护室可根据实际情况选择适宜的养护方式，养护温湿度要

符合国家标准要求，试件不得被水直接冲淋。标准养护室内应将试配试件、生

产取样试件和不同龄期试件分区堆放，标识清楚；试件码放且保持合理的间距。

标准养护室的面积不少于二十平方米（按年产量二十万立方米），年产量每增

加十万立方米增加五平方米。应注意标准养护室排水与废渣的处理，特别是对

于养护污水的排除，应预留坡度，引导排水。

（3）力学室中压力试验机应在安装前对基础加固，并尽量远离其它试验

仪器。压力试验机应安装安全防护网。

（4）样品室房间需保证空气干燥，通风良好，避免样品储存变质。样品

室面积不少于 10平方米，应分区合理、标识清晰。样品应采用统一标准封条，

封条应覆盖样品桶盖，粉料需密封保存；外加剂样品应采用统一的防腐蚀留样

桶或留样瓶。

（5）胶材室包括水泥、粉煤灰、矿粉等各类胶凝材料的检测。胶材室应

保持稳定的温湿度环境，室内所有仪器应保持水平状态。其中，水泥胶砂振实

台以及跳桌基座（水泥胶砂流动度）应根据要求单独安装。

（6）骨料（砂石）室试验设备布置合理，摇筛机基座应进行预处理，确

保摇筛机安装稳定牢固。

（7）分析室应保证通风排气通畅，必要时安装排气扇；对于使用的化学

用品应设置专人专柜带锁存储管理，储存房间应具有防盗功能，避免高温接触

或阳光直射；分析室应靠近水泥室为宜。

（8）高温室应保障通风良好，设备布置合理且互不影响。

（三）预拌砂浆试验室总面积不少于 80平方米，试验室各功能室的清洁、

采光、通风、温度、湿度等均应满足相关标准要求，成型室、标准养护室（也

可配备多个养护箱）、力学室、样品室、高温室、分析室要求参照预拌混凝土

相关执行。

第十五条 预拌混凝土和湿拌砂浆试验室检（试）验环境

（一）混凝土拌和、成型、试配及静置期间试验室的温度应保持在 20±

5℃，当检验掺外加剂混凝土性能时，试验室的温度应保持在 20±3℃。

（二）进行混凝土凝结时间等拌合物检（试）验时，试验室的温度应保

持在 20±2℃。

（三）试件标准养护：具备温度 20±2℃，相对湿度为 95%以上的标准养

护室，或具备能盖没试件的温度为 20±2℃的不流动的 Ca（OH）2饱和水溶液

的水槽（池）。

（四）进行混凝土强度等检（试）验时，试验室湿度不小于 50%，温度

应保持在 20±5℃。

第十六条 干混砂浆试验室检（试）验环境

（一）砂浆拌合、立方体抗压强度试件成型及停置期间试验室的温度应

保持在 20℃±5℃;拉伸粘结强度试件成型及停置期间试验室的温度应保持在

20℃±5℃，相对湿度 45％～75%。

（二）进行砂浆凝结时间测定时，试验室的温度应保持在 20℃±2℃。

（三）进行砂浆稠度损失率测定时，试验室的温度应保持在 23℃±2℃，

相对湿度 50％～60%。

（四）砂浆试件标准养护：

1.立方体抗压强度试件应为温度 20℃±2℃，相对湿度 90％以上，养护

期间，试件彼此间隔不少于 10mm。

2.拉伸粘结强度试件应为温度 20℃±2℃，相对湿度 60％～80%。

3.收缩试件成型 4h后抹平，带模先在标准养护条件下养护七天，折模后

移入温度 20℃±2℃，相对湿度 55%～65%的室内环境下养护至规定龄期。

第十七条 水泥、粉煤灰、矿粉和外加剂检验环境

（一）试验室温度为 20±2℃,相对湿度应不低于 50％；仪器和用具的温

度应与试验室一致。

（二）养护箱的温度为 20±1℃，相对湿度不低于 90％。

（三）试件养护池水温度应在 20±1℃范围内。

（四）不同品种、强度等级的水泥、粉煤灰和矿粉试件应分池（箱）养

护。

第十八条 骨料（砂石）检验环境

（一）砂和石的压碎值检验过程温度应控制在 20±5℃。

（二）机制砂 MB值、石粉含量检验过程，试验室环境温度应保持 20±

5℃ 。

第十九条 试验室环境温、湿度记录频率要求

（一）试验室温度、相对湿度及养护池水温在工作期间每天上午和下午

至少各记录一次。

（二）水泥养护箱或养护室温度与相对湿度至少每 4h记录一次，在自动

控制的情况下记录次数可以减至一天记录两次。在温度给定范围内，控制所设

定的温度应为此范围中值。

（三）当环境条件危及到检（试）验的结果时，应停止检（试）验。

（四）应将不相容的相邻区域进行有效隔离。

（五）对影响检（试）验质量区域的进入和使用，应加以控制。试验室

应根据其特定情况确定控制的范围。

（六）试验室应保持整洁，与试验无关的物品禁止带入或贮存在试验室

内。

（七）试验室周围环境的噪音、振动、电磁辐射等均不得影响正常检(试)

验工作。

第五章 检（试）验与质量管理

第二十条 检（试）验设备管理要求

（一）试验室所需设备仪器齐全，按附录一、附录三要求配置所需设备仪

器，设备仪器规格、数量、性能应满足规定的技术要求；仪器设备的易损零部

件，需在规定的使用周期内贮存备用。

设备仪器的完好率应达到 100%。

（二）试验室计量器具应具有检定有效周期内的检定（校准）证书。检验

仪器设备应按规定时间检定（校准），并具有检定（校准）有效周期内的检定

（校准）证书，证书上应有法定授权号或 CNAS 标志。

（三）试验室应建立仪器设备管理档案，档案内容应包括仪器设备名称、

规格、型号、生产厂家、出厂日期、出厂合格证书、检定（或校准）周期和自

校记录、使用维护记录等。

（四）根据国家或行业标准及产品检验标准修订情况，在规定的期限内

及时更换试验室仪器设备。

第二十一条 检（试）验管理

（一）预拌混凝土（砂浆）企业按附录二、附录四要求具备对各种原材

料进场质量检验能力，并按规定的程序进行质量验收。其检验方法按 GB/T

14902《预拌混凝土》、GB 50164《混凝土质量控制标准》、GB/T 25181《预

拌砂浆》、DB36/T 1160《预拌混凝土（砂浆）技术资料管理规范》的有关规

定进行，有特殊要求检验的项目，参照有关规定进行检验。

（二）预拌混凝土（砂浆）企业按附录二、附录四要求具备对预拌混凝

土（砂浆）出厂检验能力,并按规定的程序进行，试件编号应按年度连续编号，

不得空号、重号并与试验记录一致。其检验方法按 GB/T 50080《普通混凝土

拌合物性能试验方法》、GB 50164《混凝土质量控制标准》、GB/T 14902《预

拌混凝土》、GB/T 25181《预拌砂浆》、DB36/T 1160《预拌混凝土（砂浆）

技术资料管理规范》的有关规定进行，有特殊要求检验的项目，参照有关规定

进行检验。

（三） 检（试）验操作应由两人以上有能力证书的人员在场，并对操作

的规范性和记录的准确性负责。

（四）检（试）验报告应采用计算机打印，并不得有改动的痕迹。报告应

由有能力证书的人员签署，由有能力证书的主任批准。

（五）经检（试）验后的物品应按相关国家标准的有关规定进行留样。

第二十二条 试验室应按照 JGJ 55《普通混凝土配合比设计规程》、

DB36/T 1160《预拌混凝土（砂浆）技术资料管理规范》要求做好预拌混凝土

（砂浆）配合比设计与试配工作。配合比设计试验试件和生产质量控制的试件

应分别进行标识，标明试件编号和制作日期及混凝土（砂浆）标记。

第二十三条 试验室应按照 DB36/T 1160《预拌混凝土（砂浆）技术资

料管理规范》要求与已取得相关检验项目的能力证书或 CMA 资质证书的试验室

进行比对验证，比对验证检验内容为原材料性能。

第二十四条 试验室质量管理

（一）试验室应按照 DB36/T 1160《预拌混凝土（砂浆）技术资料管理

规范》要求建立检（试）验物品标识系统，对原始检(试)验数据统一分类汇总。

生产过程的质量控制及产品出厂的检验记录、产品的配合比记录须齐全、清晰，

做到检(试)验数据准确，样品及检(试)验数据保存完好。

（二）试验室应按照 DB36/T 1160《预拌混凝土（砂浆）技术资料管理

规范》要求加强出厂产品质量管理，并由试验室主任签发《出厂合格证》。

（三）为确保检（试）验数据的准确性和复演性，试验室应组织对检（试）

验人员进行抽查和操作考核。

第六章 能力建设与监督

第二十五条 试验室能力建设工作包括现场咨询服务、企业申报、材料

受理、组织评审、审定与颁发证书。

第二十六条 符合申报能力建设要求的企业内部试验室应当提交下列材

料（一式三份）：

（一）预拌混凝土（砂浆）企业按附录一附录三《江西省预拌混凝土生

产企业内部试验室能力建设申报表》。申请表电子版在省散预协网

（www.jxbc.com.cn）下载专区下载。

（二）企业工商营业执照、税务登记证及企业法人证书、建站批复、预

拌混凝土专业承包资质、环评验收报告复印件。

（三）企业上年度生产报表。（投产一年以上企业）

（四）试验室主任、检（试）验员能力证书、培训合格证复印件。

（五）试验室平面布置图，需注明各功能室的设备位置、名称、数量及

面积。

（六）必备设备仪器检定周期内的检定（或校准）合格证书复印件。

第二十七条 试验室能力建设工作由各设区市行业管理机构负责组织，

省散预协负责实施。

（一）在企业所在设区市行业管理机构统一组织下，按省散预协工作计

划，企业可向省散预协申请现场咨询服务。

（二）企业对咨询所发现的问题完成整改，满足相关要求后按照第二十

六条要求将材料报送省散预协秘书处，秘书处在十个工作日之内完成初审。

（三）对初审合格的企业，省散预协应当在二十个工作日之内安排评审

组对试验室进行现场考核评审并出具评审意见（评审意见分合格、有整改合格、

不合格三种，整改时间不超过 30天）。评审合格的企业，经省散预协秘书处

审定、公示后报省级行业政府行政主管部门备案后，由省散预协会颁发能力证

书，证书有效期三年。评审不合格的企业一年后方可重新申报。

http://www.jxbc.com.cn/

（四）省散预协统一制定试验室专用章，专用章用于采用信息化管理并

获得能力证书的企业内部试验室出具报告。

（五）试验室能力建设的咨询服务、申报、评审、公示和发证不收取任

何费用。

第二十八条 评审组由二至三名成员组成，评审组成员应为本行业专业

技术水平高、公道正派、熟悉试验室工作，满足“省散预协内部试验室能力建

设评审专家管理办法”要求且经省散预协培训考核合格并颁发评审员证书的专

业人员。评审组实现组长负责制，现场评审从内控制度、人员、检（试）验环

境、检（试）验与质量管理等方面进行考核，评审组应按要求填写考核表并出

具评审报告和评审意见。

第二十九条 各设区市行业管理机构与省散预协应加强对获得能力建设

证书的企业内部试验室的监督检查，相关监督检查每年不低于一次，发现不符

合要求的，应责令其限期整改。

第三十条 对获得能力证书的试验室有下列情形之一的，经所在地行业

管理机构审查核实后，由省散预协报省级行业政府行政主管部门备案取消其试

验室能力证书：

（一）伪造申报材料或以其他不正当手段申报获得证书的。

（二）所在企业涉嫌违法或发生重大质量安全事故。

（三）对监督检查发现的问题拒不整改或超过整改期限未完成整改的。

本实施办法自发布之日起试行（试行期一年），由省散预协负责解释。

抄 送：江西省工业和信息化厅建材工业处

江西省散装水泥和预拌混凝土协会 2021 年 9 月 7 日印发